REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

“VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos
Policiais Militares do 31º BPM/M - VTR M-
31209: CB PM ENOQUE e CB PM
ESTEFÂNIA, por intervenção policial que
resultou na morte de um criminoso, na
data de 27 de Novembro passado, na
Cidade de Guarulhos.

Senhor Presidente

Sei de como é a vida de um Policial Militar, de suas responsabilidades e rotinas, do perigo
que sofrem a todo o momento, do receio que sentem pela vida de seus entes queridos, tudo
isso demonstrando o amor e carinho que sentem por suas “FARDAS” - aquelas que usam
para proteger a vida de pessoas que nem sequer conhecem.

                                E é por isso que hoje quero Congratular aos Policiais Militares do 31º
BPM/M - VTR M-31209: CB PM ENOQUE e CB PM ESTEFÂNIA, por intervenção policial
que resultou na morte de um criminoso, na data de 27 de Novembro passado, na Cidade de
Guarulhos.

                                Na data de 27 de Novembro desse ano, durante patrulhamento pela Av
Papa João Paulo I, em Cumbica, Cidade de Guarulhos, foi informado à equipe de Policiais
por um transeunte que no final da R. Carlópolis teria um indivíduo armado.

Os Policiais deslocaram-se para o local e ao averiguar um barraco existente com a porta
aberta o Cb Enoque se identificou “polícia” e foi recebido a tiro e visualizou a arma na mão
do indivíduo. O Policial então revidou a injusta agressão e efetuou dois disparos que
atingiram a região do tórax, solicitado apoio via rádio e resgate onde compareceu UR-05111
enc. Cb Washington.

Indivíduo portava um revólver cal. 38 com coronha de madeira numeração suprimida
capacidade para 6 disparos com 6 munições uma deflagrada.

                          E é por esse motivo que não posso deixar de “CONGRATULAR” –
“VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA” os quais tem feito uma limpeza geral em nossas
cidades, tirando de cena foragidos da justiça, ladrões, assaltantes, e criminosos
cruéis, que atormentam o cidadão de bem.

Cumprimento-os, pois fizeram um brilhante trabalho, assegurando o bem-estar e
público de nossos cidadãos, tirando de cena mais dois criminosos, o que me deixa
muito orgulhoso e feliz por fazer parte dessa classe tão digna e trabalhadora de nosso

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

país, que é a “INSTITUIÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO”.

À VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante ao exposto,

                     Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserida em ata Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa
“VOTO DE CONGRATULAÇÃO” aos Policiais Militares do 31º BPM/M - VTR M-31209:
CB PM ENOQUE e CB PM ESTEFÂNIA, por intervenção policial que resultou na morte
de um criminoso, na data de 27 de Novembro passado, na Cidade de Guarulhos.

                          Solicito que seja dada ciência deste Voto de Congratulação ao CPA/M-7 -
Comando de Policiamento de Área Região Sete para que o mesmo repasse aos Policiais
Militares citados acima que participaram desta brilhante ação.

                Req. 221/2021

 1)  - Comandante CPA/M7 - Comando de Policiamento de Área Região Sete

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de dezembro de 2021.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003800370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-01T16:20:22-0300

		2021-12-01T16:55:51-0300

		2021-12-02T09:21:19-0300

		2021-12-02T09:46:12-0300

		2021-12-02T10:37:03-0300

		2021-12-02T11:04:29-0300

		2021-12-02T11:15:57-0300

		2021-12-02T11:29:31-0300

		2021-12-02T11:54:38-0300

		2021-12-02T12:20:37-0300

		2021-12-02T12:25:01-0300

		2021-12-02T13:10:54-0300

		2021-12-02T13:14:45-0300

		2021-12-02T13:15:09-0300

		2021-12-02T13:36:52-0300

		2021-12-02T13:57:00-0300

		2021-12-02T15:32:41-0300